
Abstrakt 

Předkládaná práce se zaměřuje na literární reportáže Miroslava Holuba a Jiřího Muchy 

inspirované jejich výjezdy a cestami po Spojených státech amerických během 60. let 20. století. 

Hlavními zkoumanými zdroji této práce je Černý a bílý New York od Jiřího Muchy a Anděl na 

kolečkách od Miroslava Holuba. První kapitola uvádí do kontextu historické a kulturní 

souvislosti první poloviny šedesátých let kdy byly obě literární reportáže vydány. Další kapitola 

vymezuje žánr literární reportáže a vývoj tohoto žánru. Následuje biografická část o autorech a 

stručné shrnutí jejich literárních stylů. Závěrečná kapitola analyzuje literární reportáže Černý a 

bílý New York a Anděl na kolečkách a porovnává kulturní a společenské smýšlení USA oproti 

situaci v Československu zachycené v těchto reportážích. Také srovnává styl psaní a 

vyjadřování autorů. Práce dochází k závěru, že Mucha se spíše zaměřuje na komunity, umění a 

kulturní scénu, zatímco Holub píše spíše o moderní civilizaci, technice a vědě a varuje před 

budoucností. Jejich literární styly jsou ovlivněné jejich životními zkušenostmi a kariérami.  

 


